
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 1 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 

C O P I A  

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 

n. 47 del 30-11-17 

  

OGGETTO 

AGENZIA FIORENTINA PER L'ENERGIA SRL - DISMISSIONE 

DELLA  PARTECIPAZIONE DETENUTA DALL'UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 

 
   

L'anno  duemiladiciassette    e questo giorno  trenta del  mese di novembre  alle ore 15:00, 

nell’apposita sala riunioni della Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è 

riunito il consiglio in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, seduta Pubblica. 

  Dei sigg.ri Componenti il Consiglio  assegnati a  questa Unione Montana ed in carica: 

 

   Mongatti Giampiero A Triberti Tommaso A 

Di Bua Giancarro Simone A Ciaranfi Viola A 

Stefani Giulia P Bassetti Paolo P 

Carpini Enrico P Menghetti Cristian A 

Dreoni Andrea A Donatini Fabrizio P 

Omoboni Paolo P Ridolfi Mauro A 

Cerbai Sandra P Ignesti Federico P 

Timpanelli Gabriele A Boni Fabrizio P 

Margheri Luca P Piccirillo Claudio P 

Masini Claudia P Bertini Tatiana P 

Passiatore Stefano P Rossi Viviana A 

Latronico Patrizio A Izzo Roberto P 

Scarpelli Claudio A Degl'Innocenti Simona A 

Ballini Michele P Bedeschi Carlo P 

Tonini Francesco A Valli Ilenia A 

   

ne risultano presenti n.   16 e assenti n.   14. 
  

  PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 

  PARTECIPA il  SEGRETARIO dott. Cosmi Emanuele, incaricato della redazione del presente 

verbale. 
      SCRUTATORI i sigg.ri: Margheri Luca.  

   SCRUTATORI i sigg.ri: Masini Claudia.  

   SCRUTATORI i sigg.ri: Ballini Michele.  

   

 

IL CONSIGLIO 

 

PREMESSO:  

- che in data 19/11/2017 la Dott.ssa Carmela Ascantini concludeva il suo incarico in 

qualità di Segretario dell’Ente e Dirigente del Servizio Affari Generali;  

- che con i Decreti del Presidente n. 19 e 20 del 31/10/2017 veniva incaricato il Dott. 

Emanuele Cosmi sia come Segretario dell’Ente sia come Dirigente del Servizio Affari 

Generali, per il periodo dal 20/11/2017 al 31/12/2017;  



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 2 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

- che la proposta n. 39, in discussione nella seduta di Consiglio odierna, è stata presentata 

dalla Dott.ssa Carmela Ascantini, poiché istruita nel periodo del suo incarico;  

 

ESAMINATA la proposta n. 45 del Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Carmela 

Ascantini, avente ad oggetto “Agenzia Fiorentina per l’Energia S.r.l – Dismissione della 

partecipazione detenuta dall’Unione Montana dei Comuni del Mugello” ed allegata al presente 

provvedimento a divenirne parte integrante e sostanziale (ALL. 1);  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dello stesso 

Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, Dott.ssa Carmela 

Ascantini, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. LGS. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO alle ore 18:45 è uscito il Sindaco Mongatti, i presenti sono ora n. 16;  

 

UDITO il Presidente Omoboni, il quale illustra la proposta;  

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri:  

- Consigliere Carpini Enrico; 

 

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente Omoboni 

mette in votazione la proposta;  

(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione);  

 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano:  

 

PRESENTI N.      16; 

ASTENUTI N.       0; 

VOTANTI N.       16; 

CON VOTI: 

FAVOREVOLI UNANIMI; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la proposta n. 45 del Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Dott.ssa Carmela Ascantini, avente ad oggetto “Agenzia Fiorentina per l’Energia S.r.l. – 

Dismissione della partecipazione detenuta dall’Unione Montana dei Comuni del 

Mugello” ed allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale (ALL. 1); 

 

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite 

dalla legge,  

 

PRESENTI N.      16; 

ASTENUTI N.       0; 

VOTANTI N.       16; 

CON VOTI: 

FAVOREVOLI UNANIMI; 

 

DELIBERA 

 

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 3 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Richiamato il decreto del Presidente dell’Ente n.20 del 31/10/2017 in merito al conferimento, 

alla sottoscritta, della direzione del Servizio Affari Generali dell'Ente - cui fa capo l'Ufficio 

Ragioneria e Affari Istituzionali - dal 01/11/2017 fino al 19/11/2017 e dal 20/11/2017 al 

31/12/2017 al dott. Emanuele Cosmi, nominato Segretario del Comune di Borgo San Lorenzo 

con decorrenza 20/11/2017; 

Vista la Deliberazione di Consiglio n.4 del 14/03/2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-2019 

e relativi allegati; 

Considerato che l'Ente ha una partecipazione dello 0,728% nella società Agenzia Fiorentina per 

l'Energia Srl, costituita in data 24/10/2000, e che è operatore qualificato in materia verifiche 

sugli impianti termici, dotato delle abilitazioni necessarie per effettuare i controlli richiesti 

dall’Autorità per l’Energia Elettrica e per il gas da svolgersi a cura dei Comuni. La società 

esercita le attività relative ai controlli necessari all'osservanza degli obblighi, relativi al 

contenimento dei consumi di energia nell'esercizio e manutenzione degli impianti di 

climatizzazione. Svolge altresì attività di consulenza per gli enti soci ai fini della promozione 

dell'efficienza energetica.  

Richiamati: 

• la Deliberazione di Consiglio N.18 del 30/07/2015 "Aggiornamento della ricognizione 

delle società partecipate ai sensi dell'art. 3 commi 27, 28 e 29 della Legge 244 del 2007 

(legge finanziaria per il 2008) e approvazione degli indirizzi per la redazione del piano 

di razionalizzazione delle partecipazioni dell'Unione Montana dei Comuni del 

Mugello"; 

• il Piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell'art.1 c.612 legge 23 

dicembre 2014 n.190 con Decreto del Presidente dell'Ente n.16 del 31/0/2015, 

consuntivato con successivo Decreto del Presidente n.3 del 31/03/2016; 

Considerato: 

• che con legge 7 aprile 2014, n. 56 dal 1º gennaio 2015, la Provincia è stata soppressa e 

sostituita dalla Città metropolitana di Firenze, ente territoriale con nuovi poteri, istituito 

a seguito della riforma costituzionale e delle leggi conseguenti. 

• la legge regionale 03/03/2015 n. 22 "Riordino delle funzioni provinciali e attuazione 

della legge 7 aprile 2014, n. 56" che ha provveduto al riordino delle funzioni esercitate 

dalle province e dalla Città metropolitana di Firenze, definendo il subentro della 

Regione Toscana nel controllo degli impianti termici a far data dal 1° gennaio 2016. La 

legge stabilisce le condizioni e le modalità di trasferimento delle funzioni, prevedendo 

in particolare all'art. 10 comma 14 che: “Per le società e gli altri enti partecipati si fa 

riferimento ai soli soggetti che esercitano in via esclusiva attività inerenti la funzione 

trasferita e nei quali la provincia o la città metropolitana detengono la maggioranza 

assoluta delle quote. Il subentro della Regione di cui al presente comma avviene a titolo 

gratuito. Non sono comunque soggetti a subentro, a norma del D.P.C.M. 26 settembre 

2014, le società e gli altri enti partecipati che risultano in fase di scioglimento o di 

liquidazione, ovvero per i quali sussistono i presupposti per lo scioglimento o la messa 

in liquidazione”; 

• la legge regionale 5 febbraio 2016 n. 9 (Riordino delle funzioni delle province e della 

Città Metropolitana di Firenze. Modifiche alle leggi regionali 22/2015, 70/2015, 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 4 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

82/2015 e 68/2015) con cui è stato introdotto l'articolo 10 bis alla legge regionale 

22/2015 recante “Deroghe per le funzioni di controllo degli impianti termici”; 

• la legge regionale 28 giugno 2016 n. 41, che in relazione ai tempi delle modifiche 

statutarie e organizzative richieste, proroga il termine per il perfezionamento delle 

condizioni previste per il subentro della Regione; 

• il Documento di Economia e Finanza Regionale 2016 (DEFR 2016) approvato con 

delibera del Consiglio Regionale n. 89 del 21 dicembre 2015 che ha previsto il 

trasferimento alla Regione Toscana della intera funzione di controllo, prima divisa fra 

province e comuni con popolazione superiore a 40.000 abitanti, con gestione accentrata 

a livello regionale anche a mezzo di società. 

•  la legge regionale 16 dicembre 2016 n. 85 , con cui la Regione Toscana, dando seguito 

a quanto previsto nel documento di Economia e Finanzia Regionale (DEFR 2016), ha 

definitivamente assunto le intere competenze in tema di controllo agli impianti termici 

anche per i Comuni con popolazione superiore ai 40.000 abitanti, a far data dal 

1.1.2017; 

• la Delibera della Giunta della Regione Toscana N.205 del 07/03/2017 in particolare il 

punto 8 che prevede l'avvio delle procedure per la recessione dei soci diversi dalla 

Regione Toscana; 

Verificata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 10 comma 14 della L.R. 03.03.2015 n. 22, 

necessari al subentro della Regione Toscana nella compagine sociale di Agenzia Fiorentina per 

l'Energia Srl., ovvero la maggioranza del capitale sociale di Agenzia Fiorentina per l'Energia Srl 

detenuto dalla Città Metropolitana di Firenze e la esclusività delle funzioni svolte dalla società, 

con atto notarile ai sensi dell'art. 2470 c.c. in data 19.12.2016 Registrazione n.19755 del 

22/12/2016, protocollo registro imprese n. 83847/2016 è avvenuto il subentro della Regione 

nella quota della Città Metropolitana di Firenze, di modo che attualmente la compagine sociale 

è quella riportata in tabella: 

SOCIO CAPITALE % 

REGIONE TOSCANA € 46.724,00 93,45% 

COMUNE DI BAGNO A RIPOLI € 364,00 0,728% 

COMUNE DI CASTELFRANCO PIANDISCÒ € 364,00 0,728% 

COMUNE DI IMPRUNETA € 364,00 0,728% 

COMUNE DI RUFINA € 364,00 0,728% 

COMUNE DI SCANDICCI € 364,00 0,728% 

COMUNE DI SESTO FIORENTINO € 364,00 0,728% 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA € 364,00 0,728% 

UNIONE DEI COMUNI DI VALDARNO E VAL DI SIEVE € 364,00 0,728% 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO € 364,00 0,728% 

TOTALE  100,00% 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 5 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 

Stabilito che la finalità del presente atto è quindi quella di consentire il percorso di 

aggregazione delle diverse società della Toscana in una unica azienda soggetta a controllo della 

Regione,  tramite il recesso da Agenzia Fiorentina per l'Energia Srl dei soci Unione Montana dei 

Comuni del Mugello, Comune di Sesto Fiorentino, Comune di Scandicci, Comune di Tavarnelle 

Val di Pesa, Comune di Bagno a Ripoli, Comune di Castelfranco Piandiscò, Unione dei Comuni 

di Valdarno e Val di Sieve, Comune di Rufina, Comune di Impruneta e la successiva 

aggregazione di Agenzia Fiorentina per l'Energia Srl all'interno della azienda regionale A.R.R.R. 

Spa.; 

Posto che le attività esercitate dalla società rientrano fra quelle consentite a norma dell’art. 4, 

comma 1 e 2 TUSP, si rileva che sulla base delle decisioni della Regione Toscana (DGRT 

n.205/2017) è stata avviata la procedura con la quale la Regione provvederà a rilevare tutte le 

partecipazioni dei soci diversi dalla stessa. Quanto all'analisi della partecipazione nella società 

alla luce dei parametri di cui all'art.20, comma 2 del TUSP, si rileva che: pur sussistendo tutte le 

condizioni di cui all'art. 20 comma 2, considerato l'importo esiguo della partecipazione e 

l'azione di riordino regionale della competenza operato si ritiene di procedere all'alienazione 

della partecipazione.  

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le attuali modalità di svolgimento delle attività e dei servizi di controllo degli 

impianti termici e di verifica della efficienza energetica, di cui alla legge 192/2005; 

Considerata la Deliberazione di Consiglio n.41 dell'8/11/2017 "Revisione Straordinaria delle 

Partecipazioni Ex Art.  24 D.Lgs. 19 Agosto 2016 N. 175 come Modificato dal D.Lgs. 16 

Giugno 2017 N. 100" approvata lo 08/11/2017, deliberazione in cui è ritenuto congruo 

"procedere in base ai seguenti criteri all’alienazione delle partecipazioni detenute nella società 

"Agenzia Fiorentina per l'Energia S.r.L." (quote pari a 0,728%): modalità indicate dalla Regione 

Toscana con validità estesa a tutti i soci della compagine societaria. Sulla base della 

comunicazione dell'amministratore unico della Società prot. 4654/2017 la Regione Toscana 

quale socio di maggioranza intende riconoscere la liquidazione delle quote al valore nominale 

delle stesse. La procedura dovrà se possibile essere conclusa entro il 31/12/2017 e comunque 

entro i termini di legge (art.24 TUSP)"; 

Considerata la corrispondenza intercorsa tra la società Agenzia Fiorentina per l'Energia Srl 

(comunicazione prot. 4654 del 21/03/2017) e l'Unione Montana dei Comuni del Mugello 

(comunicazione prot. 5402 del 30/03/2017) nella quale si chiedeva di comunicare la volontà di 

recesso dalla Società sulla base delle richieste della Regione Toscana e a cui si rispondeva che 

non sussistevano elementi contrari al recesso, previa approvazione da parte del Consiglio. 

Considerato che il recesso dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello comporterà una 

liquidazione della quota di partecipazione di euro 364, pari al valore nominale; 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e 

per gli effetti dell'art.49 primo comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

PROPONE 

1, di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il recesso dell'Unione Montana dei 

Comuni del Mugello dalla società Agenzia Fiorentina per l'Energia Srl,  

2. di dare mandato agli organi competenti di trasmettere il presente atto alla società Agenzia 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 6 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

Fiorentina per l'Energia Srl, unitamente alla comunicazione di recesso ai sensi dell'art. 5 dello 

statuto societario 

3. di prendere atto del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL.A) 

 

PROPONE ALTRESI’ 

DICHIARARE la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, quarto comma del D.L.vo 267/00. 

      Il Dirigente 

     Dott.ssa Carmela Ascantini 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 7 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

N. 47 DEL 30-11-17 
 

 

PARERI RESI AI SENSI  DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267  SULLA DELIBERA 

 

AGENZIA FIORENTINA PER L'ENERGIA SRL - DISMISSIONE 

DELLA  PARTECIPAZIONE DETENUTA DALL'UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO              

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 

49, comma 1,   D. Lgs.18/08/00 n. 267.   

 

 

 

Borgo San Lorenzo, 09-11-17 Il Responsabile 

 F.to Ascantini Carmela 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione ex 

art. 49, comma 1, D. Lgs.18/08/00 n. 267.   

 

 

 

Borgo San Lorenzo, 09-11-17 Il Responsabile 

 F.to Ascantini Carmela 

 

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 8 di 8        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2017 del UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente       Il SEGRETARIO 

F.to Omoboni Paolo          F.to  Cosmi Emanuele 
             

 

 

========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia  della  presente  deliberazione  è stata pubblicata all'albo pretorio  di questo ente N. Registro          

1638         per quindici (15) giorni consecutivi dal 07-12-17                         al 22-12-17                         ai 

sensi dell'art. 124, comma 2, del D. Lgs. 18/08/00 N. 267. 

Borgo S. Lorenzo,  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Masotti Annalisa 

 

========================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

   il                             per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI  dalla  

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.  18/08/00 N. 267);    

  

 

Borgo S. Lorenzo, 19-12-17 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Masotti Annalisa 

 

=========================================================================== 

  

=========================================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Borgo S. Lorenzo, ________________    PER IL SEGRETARIO GENERALE 

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via P. Togliatti n. 45 

Borgo San Lorenzo 

 

IL REVISORE UNICO 

 

PARERE N. 4/2017 

 

Oggetto:  

 

PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 09/11/2017 N. 

45 RIGUARDANTE AGENZIA FIORENTINA PER L’ENERGIA SRL – DISMISSIONE 

DELLA PARTECIPAZIONE DETENUTA DALL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO. 

 

Il revisore unico rag. Achille Marini;  

 

Visti: 

 

- l’art. 239 del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali, in materia di funzioni 
dell’organo di revisione; 
 

- visto quanto disposto dal D. Lgs 19/08/2016 n. 175; 

 

- visto l’art. 4 e seguenti del T.U.S.P.; 
 

- visto l’esito della ricognizione effettuata delle partecipazioni possedute dall’Ente; 

 

- sentito il parere tecnico contabile favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

- visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente vigenti; 
 

      Considerato che si rende necessario, ai sensi dell’art. 24 comma 1 del T.U.S.P. la cessione della 
quota di partecipazione dello 0,728 della Agenzia Fiorentina per l’Energia srl considerata l’azione di 

riordino;  

e s p r i m e 

 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in ordine alla proposta 

deliberativa circa la cessione delle quote di partecipazione nella società di cui sopra. 

 

IL REVISORE UNICO 

ACHILLE MARINI 

 

  
 

 

Borgo San Lorenzo, 13 novembre 2017 


